CIn cōmen. 86. sexti huius dicit Philosophus & Cōmentator q̄ indiuisiblē
 mouetur per accīs. Instantia est de polis ipsius orbis qui omnibus mo
 dis sunt immobiles. sicut p̄z. 2. celi. cō. 14. **S**oluitur. ibidē dī q̄ quies po
 lorū est quies metaphorica & nō est vera quies. **S**ed ista p̄positio in
 qua communiter dici solet polos orbis immobiles esse oībus modis: verifi
 catur ad imaginationē mathematicorum abstrahentium a motu. p̄ponēs
 enim ipsoū fere oēs sunt vere ad imaginationem. 3. phy. cō. 60. Natura
 liter tamē loquēdo ipsi poli sive sint aliquid diuisibile sive indiuisibile mo
 ventur per accīdēs ad motum orbis in quo sunt formaliter. **E**t ex hoc p̄z.
 q̄ illi qui sc̄ent intelligentiā esse formā celi: non recte r̄nt ad argumētū:
 per quod probatur q̄ tunc ipsa moueretur per accīs: q̄r oē q̄d formaliter ē
 in re mota sicut forma in formans: vel sicut pars in toto: vel sicut termin⁹.
 in terminato mouetur ad motum rei mote per accīdēs. Quidā solēnis do
 ctor voluit mihi soluere istud argumentū dando instātiā de polis mun
 di qui formaliter inexistunt orbi: & tamē non sunt mobiles aliquo pacto
 neḡ per se neḡ per accīdens. sed ego replicaui per auctoritatem allega
 tam Auer. in commento allegato sc̄bi de celo. & in. 4. physico. cō. 118. vbi
 habet q̄ quies polorū est transumptiuā: & sicut similitudinē. Et facta repli
 ca nesciuit amplius loqui.

Concordantie Auerrois super. 7. physi.

Dicit motū in animali est cor. huius tñ oppositū invenimus primo cōmē. 1. &
 de anima. commen. 37. vbi dicit q̄ sunt pedes. **S**oluitur. p̄cipiū & fons
 totius sensationis: motus est ipsum cor: sicut probat Philosophus in. 2. de
 partibus animaliū cap. 10. **E**t in libro de sensu & sensato. Et in. 3. de anima
 expresse habet cor esse originale principiū oīs mot⁹ exītis in animali. si
 cut p̄z in ter. cō. 55. **E**t in lib. de motib⁹ animaliū. & ista sicut sūta oīsum anti
 quorum peripatheticorū: quicquid dicant moderni miscētes & cōfunden
 tes opinionē peripatheticā cū opinione medicorū: videant Alexandrū in
 paraphasi. de anima. videant Themistium & Simplicium in. 2. de anima: & vi
 debunt nunquid cerebrū sit principiū motus vel sensus de intentione Arist
 o. **D**ico igitur cor esse principiū motus initiativū: & ei motus attribuit
 vt origini. vt principi: pedibus autē attribuitur tāq̄ instrumēto quo ad ex
 tra manifestetur & executioni demādet: & sic teneo cum Arist. & peritissimis
 peripatheticis esse de qualibet sensatione sive sit sensu exteriorū: sive sit
 sensu interiorū: q̄ quelibet talis sit a corde tanq̄ a radicali principio:
 & ista est indubitate sūta Arist. licet Auer. pro parte non ex toto attigerit ve
 ritatē sicut alii antiquiores: moderni autē in hoc aberrant manifeste: & nō
 est curabilis eritudo eorum: q̄ sunt assueti in sermonibus fallis: & nō pos
 sunt assentire veris principiis.

CIn commēto. 11. septimi physi. Cōmenta. habet qualitates sensibiles esse Cōmē. 11.
 differentias corporū consimiliū. Et tamē oppositū h̄z ipse in. 5. phy. cō. 10. 2
 7. 8. met. cō. 5. cōtra Alexandrū. Moderni voluerunt granitatē & lēnitatē ec
 formas substātiales elemētōꝝ: moti forte ppter auctoritatē allegatā hic ex

Solutiones contradictionum

11. cō. 2. ex auctoritate ipsius Cōmentatoris. 2. de anima. male intellecta. cōmen. 108. vbi habet graue et leue esse s̄bam. Sed ista opinio est purus error: qz qd vni est accidentis alteri nō est s̄ba in his que vnuoce dicunt. Sed grauitas et levitas elementi est eiusdem rationis cum grauitate et levitate mixtis: qd p̄ ex operationibus essentialibus ipsorum. cuz igitur in mixtis sint accidentia quomodo in elementis erunt substātie: ita arguit Cōmentator contra Alex. 5. phys. cōmen. 1. 2. 8. met. cō. 5. ¶ Sed dñt q̄ rōnes cōmentatoris ibi procedunt de alijs qualitatibus: nō autē de graui et leui. ¶ Contra. phis 2. de generatione tex. cō. 2. enumerat qualitates elemētorum: et s̄lī in sc̄bo de partib⁹ animalium. cap. p̄io et ibi ponit grauitatem et levitatem. Amplius. quo solvet ratio facta: eque. n. ratio p̄cedit de grauitate et levitate: sicut de alijs qualitatibus. et quōcunq̄ soluere volueris: ita soluā pro Alexandro rationē Auerrois. Amplius. forma substātialis nō est sensibilis sensu exteriori sed grauitas et levitas sentiuntur sensu tact⁹: sicut p̄z. 2. de. aia. tex. cō. 108. ergo et soluā q̄ forma substātialis est sensibilis a sensibus hoīs. nam secundū Auerroim in cōmē. super libro de sensu et sensato. hō comprehendit differētias rerū: et earū intentiones. p̄prias: que sunt in re sensata quasi medullā de fructu. Animalia autē bruta cōprehendunt ea que sunt extra quasi cōtices fructus. Sed cōtra q̄ sensus brutorū etiā sentiuntur grauitatē et levitatē nam asinus magno p̄odere opp̄ressus dolet: quod non esset nisi grauitatē sensu tactus sentiret igitur grauitas est simpliciter accidentis: sed quelibet grauitas est vnius et eiusdem rationis essentialis: si igitur quodverē est nulli accedit si grauitas et levitas in cōntis essent forme substātales: non igitur essent accidentia in mixtis. Multa etiā alia inconvenientia dimitto breuitatis causa: nā tūc substātia s̄be p̄ se p̄io cōtrariaretur. et multa hīndi. ¶ Dicimus igit̄ differētias vltias corporū simplicis et nobis ignotas: et circuloḡ mur eas p̄ suas p̄prietates: et hoc colligis ex s̄lna ph̄i in. 2. phys. in tex. cō. 12. vbi h̄z q̄ essentia grauis est vbi cari inferiuntur essentia leuis est vbi cari superius. et th̄ supra. 28. dixit moueri sursum et deorsum et actiones grauiū et leui naturales: qd non cōtigisset nisi esset verum qd diximus: et hoc est etiā de intentione Du cr. 2. meta. cōmen. 5. 2. 7. meta. cō. 4. 1. Grauitas igit̄ et levitas sunt differētiae circuloḡ vltias elementorū: et nō sunt vere forme s̄bas illorum sicut singunt moderni: quō autē auctoritas Cōmenta. in. 2. de aia. soluatur statim patebit in sequenti contradictione.

- Cōmē. 11. ¶ In eodem cōmēto. 11. dicit grauitatē et levitatē etē qualitates tangibiles
3 Oppositiū h̄z sc̄bo. de anima cōmen. 108. vbi. d. q̄ sunt substātie. Et. 5. met. commento. 1. 3. d. q̄ sunt quantitates. Soluit. formaliter qualitates sunt: sicut. d. phis. 2. de generatione. 2. 2. de partibus animalium. sunt substātie imitatione et similitudine quo ad modū immutandi sensum. Nam sicut substātia nō immutat sensum nisi mediatisbus accidentibus: sic grauitas et levitas non immutant sensum tactus nisi mediante motu: et sic assimilantur substātie et non sunt ille: sed sicut ille. In. 5. meta. cōmento. 18. dicitur eas esse quantitates: secundaria intentione sicut ipse glosat. ibi. Nam dividuntur eadem diuisione qua magnitudo dividitur. iuxta illud philosophi primo cell. in maiori quanto est maiori virtus: tamē ipse in se sunt qualitates nat. Cōmē. 15. turales. Et sic sedatur contradictio.
4. ¶ In cōmento. 15. dicit rarum et densum esse qualitates. sed quarto phys.
8. 4. dixit q̄ sunt quantitates. cōtradictio ista in quarto fuit soluta. in commē. Cōmē. 16. 10. 8. 4. ideo recurre illuc.
5. ¶ In cōmē. 20. dicit q̄ scientia dignissima est ut sit ad aliquid. oppositum dicit. 10. meta. 8. 4. 2. in predicamentis: vbi habet q̄ sit qualitas. Soluitur formaliter

formaliter qualitas est et maxime in nostro intellectu ad ea tamen consequitur relatio ad scibile. s. meta. 20. vtrum autem dictum philosophi in. 7. physi. ter. cōmē. 20. Et sui Cōmē. habeat locū finē mētes eorū vel finē mentem platonis non est p̄ntis speculationis. Alio tamen modo potest declarari scientiam esse in capitulo relationis: tam secundum mēte platonis ponentis nostrū scire esse reminisci: q̄ finē mentem Auer. ponentis ynitatem intellectus colligati cum intentionibus imaginans in intelligendo: sed ista pertinent ad tertium de anima. nec est opus p̄ntis negotijs: nam sufficit nobis magnifice domine in istis fragmentis intellectus tuum excitare: nec opus est calcaria subdere sponte currenti.

Concordantie Auerrois super octauo physi.

phy. commēto. 2. est contradictione de opinione Anara. Et

In octauo primo physi. commē. 32. sed quia in primo physi. cō. 32. Cōmē. 2. fuit soluta. ideo non oportet eam hic repetere.

Con cōmento. 4. octaui physi. dicit Auer. q̄ si materia esset denudata ab ² O
oī forma nō posset aliā formā recipere. Iūius oppositum vñ. 5. phy. ter. cō. 8. Digressio
vbi dī q̄ mā finē q̄ est ens in pura potētia est subiectū receptiū forme q̄ p̄ de forma
gnatione inducitur. **C**Aliq̄ ex antiq̄ quoī multi moderni imitant̄ tenent corporei
formā corporeitatis de intentione Auer. et sic tenendo viā istā diceretur q̄
Cōmen. dixit hic q̄ si materia esset denudata ab omni forma: et recipue a
forma ista corporeitatis de predicamento substātie: ita cōvt̄ q̄ non posset aliā
recipere: q̄ talis forma est necessaria: tū q̄ vñ dicunt oīs forme edūcuntur
de potentia eius: tam q̄ est dispō materie. Ad hoc vt ipsa recipiat formas
spāles. Nā cū materia maxime sit a formis remota op̄z materia necessario
disponi per tales formā gnatiā impfectā: tū etiā ppter perpetuitatem di-
mensionis interminatarum: q̄ sunt materie coeterne. Nulluz enim accidēs
videtur hēc ppteritatem nisi propter formā: et ideo videtur q̄ talis dimēsto
fundēt in mā mediātē soīa corporis de p̄dicamento ibē sibi coetera. Aſtrūſit
hāc opinionē esse Auer. indubitate. q̄. 3. celi. cō. 51. vbi Ari. in līa h̄z: op̄z au-
tē fortasse sensibiliū sensibilia: sempiternorū vero sempiterna: corruptibiliū
aut̄ corruptibilia esse principia. et Cōmētator gloſans illa verba inq̄.
q̄ hoc h̄z veritatē de principiis p̄pinq̄is et nō remotis rerū sensibiliū: q̄
talia nō sunt sensibilia: sicut sunt prima mā et prima forma: per primaz au-
tem formā vt dicit nō potest intelligi nisi forma corporis: nō em̄ dimēſio
est principiū s̄be: quia illa est accidens. Item talis est sensible cōe. Ampli⁹
Cōmē. 2. phy. cō. 15. Exponens quō forma dicitur priuatio dicit: q̄ priu-
atio exīs in prima materia est quasi forma materie et nō est pura priuatio.
hoc aut̄ nō vñ posse intelligi nisi de forma corporis substantiali: q̄ illa non
est simplex priuatio sed est quedam generalis priuatio: de qua omnes for-
me educuntur. Amplius Cōmē. 7. meta. cō. 29. reddens causam quare que-
dam generantur ab arte tantum: et qdā a natura et arte. dicit: q̄ in illis in
quibus est pars potentie nālīs silīs artificio illa p̄nt a natura gnari et ab
arte. sed illa in qb̄ nō est p̄s potētia naturalis silīs artificio talia gnari ab
arte tñ: vñ igitur gnatio rerū nālīi presupponere aliquā p̄p̄tudinē in
materia ex qua educuntur. Et hec nō p̄t esse nisi forma substātialis corporis.
Ampli⁹ rōne pbatur sic. dimēſiones finē Auer. remanent eedem in genito et
in corruptio: tunc quero vel finē rem est ista remanentia: vel finē rationem.
Si finē rōnē: tunc non erit nisi finē speciem: qdā finē Auer. negat: q̄ ponit eas
remanere eisdem numero. Si aut̄ finē rem remaneant: tunc oportet ponere
formam substātiale coeterā māe: p̄ quā illa semp remaneat: vel op̄z mām
finē esse reale non dependere a forma: qdā est 2tra Auer. 12. meta. cōmen. 14.
Solutions zimare.

Ex

Solutiones contradictionum.

Nos aut̄ si meminimus cōstruxisse spālem questionem super additione
bus nostris questionum metaphysicalium Joannis de gandano. tñ hic
aliqua tangā q̄ ibi p̄termisi cōtra istā viā. Et q̄uois contradic̄t amore re
Pritatis imprimis excusandus est: cū suppositione talē opinantium mihi
videtur q̄ illa nūq̄ fuerit opinio Auer. nec Ari. sicut patet ex discursu p̄p̄
in pri.phy. Et in. 2. de ḡha. vbi detestatur antiquos ponentes s̄bm ḡnatiō
nis esse aliqd h̄is formā. s̄i. n. hoc esset cuz quālibet formā cōsequant acci
tia p̄ q̄ sentiri possit: sic accideret s̄bm ḡnatiōnis esse sensibile: quod est cō
tra sensum. Et ista via p̄cedēs p̄hs posuit s̄bm generationis esse ens in pu
ra potētia: nō h̄is aliquā formā s̄balē coeterā neḡ genericā: neq̄ specifī
cam formā enim generis et formā sp̄ei vna est et eadē apud ipsos: quia rā
les de vna et eadē re per se p̄dicantur. Ita. n. pbatur. 4. meta. tex. cō. 2. Ens
et vnu: eandem naturam significare: q̄i de eadē re per se p̄dicantur. Et iō de
finiēs ḡnatiōne primo de ḡna. 23. dixit q̄ generatio est trasmutatio totus
in totū nullo sensibili remanēte vt s̄bto: q̄d non dixisset si opinatus fuisse
mām esse corpus. immo dānat antiquos hoc opinantes. Nec aliqd locus
est in Auerro vbi ponat talē formā. immo reprehēdit Aui. hoc opinatē
in primo phy. 63. et primo cap. de s̄ba orbis. vbi dicit q̄ Aui. fuit opinatō
q̄ eadē est dispō dimēstionū interminatarū: et terminatarū: q̄d non dixit si
cū male glosauit Joannes et sequaces: q̄i Aui. posuerit illam formā in mā
specificā. Cōmētator aut̄ ponit eā genericā: q̄ nullibi Aui. dixit istam fa
ciut manifesti erroris. sed illud dixit: q̄ s̄bm Aui. quātitates intermina
te fundabant in cōmento ex materia et forma corporeitatis: sicut fundant
quātitates terminate. Et in hoc discrepat Cōmen. ab ipso. q̄i s̄bm ipsum
fundant in prima materia sine aliqua forma ibi p̄ereante. Virū profecto
mirū quo Auer. ponat istā formā. Et tamē in libro de substātia orbis. et pre
cipue in primo cap. vbi inuestigat oēs dispōnes materie: nullā faciat mens
tionē de tali formā substantiali: ubi postq̄d clusit materiam esse ens in po
tentia ad oēs formas statim subdit: q̄ primū q̄d accidit: materie est trina
dimensio: quo igitur pretermisit formā substantialē p̄exūtem nullam de
ea mentionē faciens. Auctoritates aut̄ adducte non so nāt hoc. q̄n enim
3. ce. cō. 61. dixit p̄ncipia rerū sensibiliū esse sensibilia loquendo de propin
quis et nō de remotis: sicut est prima materia et prima forma: dico q̄ hoc ē
verum. sed per primā formā nō intellerit formā corporis substātiae: q̄r vtiq̄ il
la sensibilis esset cū sit dimentioata quantitatibus. vnde mirum est quo
isti ad pauca respicientes dicāt Cōmen. nō posse intelligere dimēstionē: q̄i
ille sunt sensibile cōe: cū tamē hoc idēz retorqueri possit p̄tra eos de forma
corporis: q̄r saltum erit sensibilis rōne dimēstionum que in ea fundantur
s̄bm ipsos. et ideo si dimēstionē: iste sunt sensibiles vt dāt continget for
mā corporeitatis esse sensibile rōne ipsarū: quod ipsi negant. Accedit ad
hoc q̄ cū forma generis non sit re distincta a forma sp̄ei: et cum forme spe
cialis sint sensibiles merito suoru accidentiū: vtiq̄ et forma illa sensibilis
appareret. Dicamus igitur primam materię esse insensibilem: q̄ s̄bm se nul
lam formā h̄z p̄ quā sentiri possit: q̄ illud q̄d sentī est in actu q̄ aut mā nō
est in actu p̄ aliquā formā non est sensibilis. quātitas etiā interminata quā
tenus interminata est ens potētiale: et vtiq̄ ipsa sentiri nō p̄t. Et ideo. v.
Cōmenta. q̄ materia vt est denudata ab oī actu est ens rōnis: q̄ solus in
tellect⁹ sic p̄t intelligere eā in actu scđo q̄ nō sit forma nec formā h̄is. per
primā aut̄ formā Cōmē. intellerit deū glosum q̄ etiā sensibilis nō est. dī. n.
est principiū remoti sensibiliū et prima mā iuxta illud Auer. 12. me. cōmē.
18. omnes p̄portiones et forme sunt in potentia in prima et sunt in actu in

primo motore. et hoc confirmat auctoritate eiusdem. 12. meta. commen. 6. vbi glosans dictum Alexandri dicetis naturale sumere a diuino principia sive que est in motu: dicebat qd illud haber veritatem de causa formalis et finali: non de causa materiali et mouente. Unde dicimus nos qd prima principia remota rerum sensibili sunt prima forma et prima materia: tamē prima materia et a phis naturali considerantur: sed prima forma consideratur a diuino. et hoc est de intentione ipsius. Auer. primo phy. cō. 69. vbi glosans dictu philosophi enumeratis ibi tria principia rerum naturalium. sive materia formam et principium a se. et est forma. Sed vobis principiis in hoc glosa. sive in genere cause formae non potuit sciri in hac scia. sicut primū sibi. Et hoc idem. d. phys. ante ipsum in primo phy. ad finem: vbi postquam egit de prima materia. d. de principio autem huius speciei: utrum unum aut plura aut quot: aut quod sunt per certitudinem philosophie prima est determinare. si igit entia naturalia haberent formam corporeitatis tanquam primam: illa utique a naturali consideraretur. Non aduertitur moderni qd aliud est naturalem considerare quatuor genera causarum: et aliud est ipsam quatuor prima genera causarum considerare: prima enim vera est: et secunda falsa: nam duo prima causarum genera considerat diuinum. sive primam formam et primam finem. et duo prima considerat naturam. sive primam materiam et primū mouens: ipsa autem prima forma qd a diuino consideratur non est forma corporeitatis: nam secundum Auerrois prima forma est idem substantia cum primo fine et primo mouente. Et hoc est quod dicit egregie Com. noster. et metaphys. cōm. 5. qd prima questione quā incepit in scia diuina pducit ad cognitionem prime forme et ultimi finium. sed prima questione quā incepit in scia naturali pducit ad scientiam primam materiam et formas naturales et primū motorem. Idem affirmat in eodem. 7. meta. cō. 9. vbi expresse huius per naturalis potest devenire ad cognitionem prime materie: non autem ad cognitionem prime forme. et ibi dat rationem istius: sicut poteris videre. Idem huius ipse. 3. meta. cō. 3. et quanto meta. cō. primo. vbi quis huius per hec scia considerat de nobilissima causarum. sive de prima forma et de primo fine. Num igit primam formam appellavit Com. corporeitatis formam. immo vbi quis locorum vbi loquitur de prima forma dicit eam a diuino considerari: et d. illa esse eandem substantiam cum primo fine et primo mouente: qd de forma corporis minime verificari possunt. Ad aliam auctoritatem Com. 2. phys. cōm. 15. dico qd per priuationem ibi non intellexit formam corporeitatis: si ei illa daret non dirisset Comen. qd est quasi forma materie: sed dirisset que est forma materie: sed per priuationem intellexit ipsammet priuationem materie que connotat aptitudinem que aptitudo est suamet potentia per quam omnibus formari est capax: et merito illius aptitudinis: que est aliquid ex natura rei priuatione materie non est simplex priuatione: ita qd sit primum nihil: et talis priuatione est quasi forma materie: qd ut dicit Comen. 7. meta. cō. 60. vbi expomens dictum physici assertis quod fieri queritur per quae re querentes de materia: dicit ibi Com. qd ista natura est illa cuius quiditas et forma est recipere oīm formam: quid clarius potuit inueniri bone deus in Auer. p. qd possemus ipsummet per ipsummet exponere: ista igit est forma materia: ipsam nullam habere formam: et ipsam esse receptivam omnium: et hoc voluit etiam dicere primo cap. de substantia orbis: dum dicit qd natura materie substantiatur per posse: et qd potestia est differencia substancialis materie: ecce quo T. verum vero consonat ex omni parte. Ad aliam auctoritatem Com. 7. meta. cō. 19. dico qd ibi ponit differentiā inter res artificiales et materiales in hoc: qd forme artificiales non sunt in potentia materie secundum Auer. non enim in materia huius inclinationem naturalem ad tales formas: sed tales inducunt ab extrinseco motore ut testatur ipse. 3. de anima. cō. 18. Et ista est ratio per quam ipse. d. in. 8. meta.

Solutiones contradictionum

commen. p. q. solē in artificialibus est possibile quod stante unitate materie potest esse diversitas formarū propter diversitatem materie; sed in rebus naturalibus non est hoc possibile: quod dant materie proprie propriis formis: ideo res illa in quib⁹ est pars potētis naturalis filii artificio possunt idu- ci a natura et ab arte simul: sicut est de medico qui est minister naturae: ut te statut Sal. tertio regni. ter. cō. xxix. ybi. d. omniū aut̄ eorū natura opatri: medicus vero minister. et Aui. p. prima sen. quarti. trac. i. cap. 8. Curās sicut sciūisti est virtus: nō medicus: quod medicus facit peruenire instrumenta ad virtutem. Dicamus igitur quod ad hoc quod aliqua forma inducat a natura: vela natura et ab arte simul: est necessariū in subiecto esse aptitudinem naturalē ad talē formā: et nō op̄z aliquā formā corporeitatis ponere: sed sola poten- tia materie ad hoc sufficit ex qua oēs forme educunt ad actū. in quib⁹ aut̄ ista prōptitudine deficit illa bene ab arte tñ induci possunt: sed a nā min- me. Et hunc testat experientia. dicit nāq; medici quod ethica tertie speciei est in curabilis et quod si ad eā esset ingeniuū: esset ingeniuū ad mortē. vt dicit Aui. in prima quarti. in cap. proprio. Et pp̄ quid est nō est pp̄ aliud: nisi quod in tali corpore est corrupta oīs potētia et oīs virtus et p̄t̄lo per quā corpus incli- nabat ad sanitatem: sicut. d. p̄lus̄ Cō. cap. 38. tertij regni. Et quod inducitur fa- nitatis necessario requirit talē nature prōptitudinem. hic est quod ad eam nullum valet artis ingeniuū. Forme vero mere artificiales nō requirunt in sbito talē inclinationē: subiectū em̄ poti⁹ inclinat ad oppositū: cū ve in plurib⁹ tales forme inducant cū divisione et incisione et remotione partis subiectū: q̄ oīa attestant corruptionē: aut salte est in potētia neutrā respectu talis: se- cut dicit Subtilis doctor in. i. sen. dist. xvij. q. ynicia. Et hoc in casu quo ta- les forme nō inducunt etra inclinationē naturalē principū passū. Cōd rationē autē eorū quā reputat demōstrare: Rñdet cū querit an dimēsio in terminata remanet fin rem: vel h̄z rationē: dico quod remanet una numero: co- modo quo materia seclusa oī forma dicit una numero: et vt sic est ens rati- nis. p̄. met. cō. i. 4. Ista autē vnitas numeralis est priuata: sicut est vnitas materie: nā sicut materia dicit una numero: quod nō h̄z aliquā vñā formā nu- mero: quod quā sit hec: sed est in potētia ad oēs formas: ita pariformiter dic- dum puro dimēsionē interminata esse vñā numero pro p̄t̄to nō h̄z aliquā vñā terminū per quē sit terminata: sed fin se est indifferens ad oēs termi- nos. Et qn̄ dicit quod perpetuitas ista req̄rit aliquā formā substancialē in mate- ria: p̄ quā ipsa materia pperuo sit sub tali dimēsione: nego argumētū: quia alia est dispositio accidētiū terminatorū: et alia est interminatorū: accidēta terminata bene presupponit formā in materia. nō aut̄ interminata. vt in hoc discrepat Cō. vt supra dixi ab Aui. quod Aui. credit vñā et eandē dispo- nem esse vtrorūq; accidētiū: quod yz. talia in cōposito ex materia et forma fun- darent. et ideo posuit in materia ante dimēsiones interminatas formā cor- poritatis sbe. Et si hoc esset vt inquit Cō. tunc forma illa esset indissolubilis: et nō haberet divisionē p̄ suis sibi: et ipsam esse eternā: et ipsam nō habere p̄trariū sibi succedēs in eodē sbito. Et si ita esset: tunc nullā alia formā sibi recupereret prieter istā sibi primā. Et ne quis credat me somniare ista decreui adducere verba ei⁹ formali in pmo. c. de sba orbis. inq̄t em̄ sic. vñ putauit Aui. quod dispō triū dimēsionū existētis in mā simpli. s. nō terminata p̄ est di- spositio dimēsionū terminata p̄ in ea. Et declarās hoc subdit: quod pp̄ dixit necesse est primā formā etiſtere in pma materia anteq̄ dimēsiones existēt in ea. ecce q̄ nō. d. vt dicit moderni quod Aui. posuerit illā formā specificat̄ ideo reputauit quod eadē est dispositio vtrorūq; sed quod putauit q̄ dimēsio in terminata fundat̄ in cōposito ex materia et forma corporis in hoc. d. esse cō-

benetia, unde etiam ipse Auer. in scđo sue me. cap. 4. de prioritate forme ad materiā. d. materiā nō depēdere a forma in cōsūl est forma spē designata in suo esse. sed solū a forma in cōsūl est forma. cū igit̄ forma corporis sit illa a qua depēdet in suo esse. sicut p3 p ipsum ca. h. illius scđi sequit̄ q̄ illa sit generata. Et hoc idē h̄z ipsi in illo loco si pondereñ b̄h verba eius. Mirum projecto mirū q̄ Auer. q̄ fuit adeo perfectus logicus teste suo aduersario 3. de alia. cō. 30. q̄ ignorauerit corpus de predicatione substātie esse genus et nō specie specialissimā: cū tñ oēc sorticuli hoc sciāt et videat Auer. primo sus sc̄iūtie sue cap. h. et videbit errorē sub. Auer. postea in illo loco impugnat x. Aui. et sua verba sunt illa. ex quo accidit̄ ei multa impossibilia: quorsi vñb est: formā nō diuidi per diuisionē materie. quapropter nō recipiet diuisionē. et ipsam esse eternā nō diuisibile per diuisionē sui subiecti: et ipsam nō habere cōtrariū sibi succedēs in eodem sublecto. q̄ si ita esset. tunc materia nullā recipereformā preter istam sibi primā. hec ille. patet aut̄ oīa ista uis cōuenientia sequi cōtra Auer. si ipse ponat tate formā vel sub ratione gñis vel sub ratione speciei. Et ideo erubescat moderni imponere illi errorē tā

to pho: cū ipse oppositū lentiat vbi q̄: unde et primo ph. cōmē. 63. Et pri- Solo pro
mo cap. de substātia orbis. et xij. meta. cōmē. xiiij. oppositū tenet. C Reuer. posite, ñdi tamur igit̄ eo: unde diuertamus: et dicamus Auer. nō sibi cōtradicere. vñ
dicta sua vera sunt in hac materia: nā qñ. d. q̄ si materia esset denudata ab omni forma: nō posset alia recipere: hoc verū est: nā fm ipsum et Aristo. alte ratio est necessaria ad ḡhationē: et q̄ subiectū alteratiois proximū est ens in actu. tunc materia nuda nō posset alterari modo si alteratio esset impos-
sibilis: vtq̄ et impossibilis est gñatio et cōtra. primo de ḡhatione. t. c. pu-
m. m. 5. aut̄ ph. d. materiā nō recipere in ratione subiecti formā vt est ens actu: sed vt est ens in potētia bene tñ materia alterabilis est vt ens actu. et si nō esset alterabilis vt̄ es actu: neḡ etiā suscipere posset formā vt ens ipo-
tētia pp̄ essentialē ordinē et cōcomitātiā existēt̄ inter ista: et sic ledat̄ tradit̄ P
ctio. C Responsio aut̄ moderorū nulla est: q̄ ut dictū est: materia dependet a forma substātiali: quo ad esse accidētū in ipsa: prout talia termina-
ta sunt: terminus em̄ est a forma: sed nō dependet a forma in esse accidentium interminatorū in ipsa: prout talia interminata sunt a forma: q̄ ut sic
materia per suāmet quiditatē seu naturā substernit talibus accidentibus:
quatenus sunt interminata: cū terminatio sit a materia. Et ideo materia nō indiget forma pro inherētia accidentiū terminatorū: inquantū inter-
minata sunt: si per accidens inquantū idētificantur terminatis: non aut̄
vt ratione distinguuntur ab illis. et hoc non viderunt moderni.

C Dicit Cōmen. cōmē. 20. q̄ nō inuenitur aliiquid moueri ex se nisi in mo-
tu locali. huius tamē oppositū h̄z. 5. physl. cō. xix. et xxij. et x. metaphysl. cō.
xvij. nisi esset q̄ illud intelligitur scđm actum: aut forte loquit̄ de qualitatib⁹ transmutabilib⁹ per accidens: qualitates em̄ que per transmutatio-
nem per accidens acquiruntur: nō op̄z q̄ recipiebant et minus: sicut est ex se
cula specie qualitatib⁹. 7. physl. cō. xx. et 5. metaphysl. cō. xix. similiter equalita-
tes quarte speciei nō recipiunt magis et minus: sicut p3. 7. physl. cō. xv. et xvi.

Cu cōmento. xxij. h̄z. Cōmen. motū celi esse naturalem ex parte ale. et ex Cōm. 27.
Cōm. 24. 4.
Cōm. 24. 4.
Cōm. 24. 4.
Cōm. 24. 4.

Solutiones contradictionum

parte corporis. huius tamē oppositū videt dicere. s. celi. cō. 3. vbi. d. motu
celi nō esse naturale. Respondeat non. d. motu celi Cōmen. ibi non esse natu-
ralē absolute: sed. d. q̄ nō est naturalis: sicut est inotus elemētorū. Sed di-
ces. tu dirixisti superius; i. h. phy. in contradictione scđa q̄ motus celi nō est na-
turalis ex parte sue forme que est aia eius: sed solū ex parte corporis: mo-
do cōmen. hic dirixit oppositū sicut vides. Dico q̄ non est contradictione: q̄ ibi
negauit motu celi esse naturalē ex parte intelligētie: ita q̄ ipsa sit natura: s.
vt dixi: vt sic motus celi est supra naturam pro q̄to est ab aliquo principio
altiori q̄ sit natura. unde cō. disputatione vnde cō. in solutiōe primi du-
bij p̄tra Algazelē. inquit peripathetici fm̄ veritatē loquētes: dicūt q̄ entia
p̄cedūt adeo modo altiori q̄ sit natura: q̄ sit humana volūtas. Et ideo
illud q̄ ipse dirixit nomine phorū: q̄ id q̄b̄ procedit ab ipso deo: p̄cedit mo-
do nature: falsum est. hic autē concedo motu celi esse naturalē ex parte aie:
q̄ motus circularis est motus aie: sicut patet. h. cap. de substantia orbis:
non tamen aia celi est natura: sed est supra naturā: sed tenentes illam ani-
mam dare esse. sequitur illā esse vere naturā: quod est absurdum.

Cōm. 30.

Cōmen. 30. octauī physi. dicit q̄ impossibile est elementū esse mouens et
motu fm̄ formā eodē modo. huius oppositū. d. 4. celi. cōmen. xxii. vbi. h̄z
q̄ in motu elementi forma est mouens et motu. Soluitur quia. d. eodē mo-
do: pro quo debes scire q̄ forma mouet inquantū forma: sed vt sic non po-
test moueri: sed forma vt in materia moueri potest: ratio est ista: q̄ omnis
possibilitas et potentialitas: et yniuersaliter imperfectio q̄ atrribuit forma
est merito materie fm̄ phos. et ideo. 4. celi. d. forma elemēti mouet: sed vt est
forma in materia mouet. Et propter hoc fm̄ ipsum: non meta. cō. ij. forme
abstracte a materia sunt tñi agētes: nullo modo patētes neq̄ essentialiter
neq̄ accidēt aliter. et hoc est quētēs principiū ph. nā ratio essentialis pa-
tiendi est a materia et a potētia. scđo de gnatiōe. s. 3. materie est moueri: et
ideo nulla forma per se est passibilis sive abstracta sive materialis fuit:
q̄ forma essentialiter est actio. scđo de gnatiōe. vbi. s. 7. 3. phy. xvij. et nono
metaphy. xx. tamē materiales sunt passibiles p̄ accidēs: q̄ ratione materie
a qua insciunt: cū aut̄ i abstractis a materia nō sit ratio passibilitatis ali-
quo modo: q̄ nec vt forme: nec vt in materia: q̄ ibi materia nō est: sequit il-
las esse actiones: tantū: sed iste que iunt hic: sunt actio et passio: sicut nosti.

Cōm. 34.

Con cōmen. 34. d. q̄ omne motu. h̄z motorē aliū a se in esse: oppositū. 4. ce-
li. cō. 22. ad fine: vbi dicit q̄ in motu elementi motor et motu sunt idē h̄z sub-
Biectū: et differunt fm̄ modū. Soluitur. in per se mouentibus: et per se motis:
motor et motu debent distinguī h̄z esse. Sed in per se mouentibus: et per ac-
cidēs motis: sicut est de forma elementi: nō op̄z hoc: s. sufficit q̄ illud ratioē
cuīs dicitur esse mota forma per accidentis sit distinctū h̄z esse ab ipsa for-
ma: et illud est ipsa materia. Et ideo ph̄ dixerunt nullū oīno simplex posse
esse mouens et motu: aliquo modo: sicut supra iaz diximus.

Cōm. 35.

Octauī physi. dicit: motu ferri ad magnetez esse ab extrinseco,
oppositi. dicit. 7. meta. io. cō. Soluitur. est ab extrinseco: quia non moue-
tur a sua forma intrinseca. est ab intrinseco pro quanto mouetar vt altera-
tuīz et informatū tali qualitate impressa sibi ab ipsa magnete: et in oī mo-
tu mouens et motu debeant esse simul: et sic debemus imaginari de vaporib-
us eleuatis virtute solis ad mediā regionē aeris: et de motu attractionis
nutrimenti ad mēbra: sed tunc est difficultas: q̄ forma existens in sbo: nō
agit in sū sbo. Nili esset q̄ hoc fallit in motu locali. alias etiā limitationes
habet ista propoſitio: sicut poteris videre in limitationib⁹ nostris.

Cōm. 35.

9

In fine commē. sc̄. in cōmē. isto. circa principium. et in cōmē. 37. inferius. d.
q̄ mouet ut instītū. et q̄s non est primus motor; sed est medius composi-
tus ex moto et motore. nisi esset q̄ exemplorū nō reūquiritur verificatio: sed
manifestatio. sc̄do de aia. cō. 67. vnde calor nālis comparatus ad aiaz est
instītū eius. tñ calor nālis comparatus ad lapidem: et baculum de quibus
Cōmenta. exemplificat ibi: h̄z ratione: p̄m̄ motoris: qr̄ lapis est ultimum
motum in illo exemplo: baculus est medius motor vel manus: et calor na-
turalis ibi supponit pro p̄mo motore. Licet absolute comparatus ad an-
nam: sit motor instītū: sic cessat oīs contradictio.

CIn cō. 48. scribit Commen. q̄ consideratio de pluralitate eternorum est

cō. 48.
10

ppria meta: et hoc idē. d. supius in cō. 45. hoc idē videtur de intentiōe ph̄i.
primo ph̄y. ad finē: vbi h̄z q̄ de p̄ncipio aliſtīm sp̄em v̄lū aut plurā:
aut quot sūm certitudinē ph̄ie prime est determinare. huius tñ oppositum
videt primo de aia. cō. 2. vbi declarās v̄lilitatē scie de aia. p̄t dat plurib⁹
sc̄iēs plura p̄ncipia dicit: q̄ diuinus suscipit s̄bam sui subiecti. et multa
alia de dispōnib⁹ p̄ntib⁹ in intelligētiā: in quantum intelligentia et intellētiā.
et z. de aia. cō. 5. in solone tertie q̄onis. et in cō. 14. ibidem. d. q̄d si non esset

ista natura: q̄ est intellect⁹ possibilis non esset multitudō in abstractis. et iō
scia de aia est necessaria i sc̄ēdo primā philosophiā. **D**icit aliq̄ q̄ nume-
rus s̄bam abstractarū: et sic i metaphysica p̄ motū et p̄ mediū astrologicū sit.
demonstrat: si ex natura sc̄ibiliū est z celo metaphysica et est mediū meta-
physici ad pb̄dū talē numerū: s̄z q̄ non demonstrat: dñt q̄ hoc est meri-
to defect⁹ cognitionis n̄e: q̄ satī obscura est: et non potest attingere tale

Digressio
de nūero
abstracto
rū an sit
z celo diuī
na z mos-
dernos.

mediū: et ita etiā dicit q̄ s̄bas abstractas eē st̄elligētes est z celo in metaphysica: sed q̄ non z cludat: est qr̄ ignoramus tale mediū: et sic dicit numerum
abstractorū z cludi posse a diuino et non a v̄ho naturali: ego aut n̄i q̄ potui
intelligere istā opiniōnē: et diu fui i speculatione istius difficultatis: n̄az
bñ Auerroim videtur q̄ ista positio istorū non possit stare: et ratio est ista

quia a pari ego dicam sibi q̄ esse abstractorum est conclusio diuinata: si me
diū est ignotū. Solū dicit esse rationē diuersitatis: qr̄ illa est p̄ncipiū
in scia diuina. cū sint subiectū eius: sed numerus substātiarū est z celo
et nullo modo p̄ncipiū. Sed otra istud arguo sic: ens et vñi significat ean-
dem naturā p̄ Auerroim: cū aut̄ numerus iste substātiarū separatarū causa-
tus sit non ex diuisione p̄tinui: sed ex contradictione ppter imperfectionē et
possibilitatē i eis reptā: sequit̄ si diuinus demonstraret numerū demonstra-
ret vñi et esse: sed dieunt q̄ ens et vñi significant eandem naturam: s̄z nō
eodem modo. Et ideo potest diuinus demonstrare aliquid esse vñuz: s̄z nō

possit demonstrare illud esse ppter distinctionē rōnis inter esse et vñi eē:
sicut est de primo motore q̄ et s̄z idē sit cū primo fine et prima forma: tñ rōne
distinguuntur: et ista distincōe sufficit vt de eo diuersē scientie considerent
nālis. n̄. considerat primū motore. dinina primā formā. **S**z p̄tra: qr̄ ppter hoc nō
euadit argumentum: n̄az vñi et rōne distinguuntur ab entēm aliud. d. s̄m
Auer. cō. 3. quārti meta. nisi diuisionē in esse fundatā: quia non imp̄or-
tat aliquē conceptū positivū vt voluit Aui. Si igitur diuinus demonstrat

aliquid vñi esse: hoc non est nisi inquantū illud est indiuisum in esse: s̄z q̄
demonstrat indiuisionē in esse ip̄m esse demonstrat: esse. n̄. et indiuisum eē idē
sunt oībus modis: et nō differunt nisi ex modo significādi: et ideo q̄cī q̄ de-
mōstrat vñi esse: vñi et esse demonstrat. Cōfirmat per ph̄m. 4. meta. ter. cō.
3. idē. n̄. hō et vñus homo: et nō diuersum aliqd oñdit s̄m dictionem repetit
homo et ens homo vñus hō. Nec instātia de p̄mo motore valet: qr̄ primus
motor et prima forma h̄z dicat vñā naturā: tñ dicit duos conceptus positi

Lc 4

Solutiones contradictionum.

nos distinctos: q̄ sunt sufficiētes ad causandum diuersos habet in actuū saltē partialē. Sed illa que differunt: sicut posituum et priuatuum minime possunt hoc facere: q̄ priuatio nō h̄z aliquā formalitatē vel conceptu positūnum distinctū a conceptu sui fundamēti: per quē possit intelligi. et ideo dicit ph̄s. q̄ intelliguntur priuationes p̄ suos habitus. 3. de aia. 2. 5. si igit̄ diuisi-
nus numerū abstractoriū demonstrare posset: tunc vnitates eorū demonstra-
ret esse. et si vnitates: ergo et entitates: et ideo mihi v̄ de intētione Auer. di-
cendū esse q̄ nulla scia neḡ v̄l̄s neḡ particularis p̄t demonstrare numeruz
sui subiecti: sicut h̄m ip̄m nec esse pot̄ demonstrari. Et confirmatur p̄ ipsū
in. 2. de aia. cō. 2. 7. vbi Ari. enumerat potētias aie sine aliqua p̄batione. et
Commentator ibi in cōmē. reddēs cām inquit in p̄ncipio cōmenti cuzyvolunt
incipe loqui de vnaquaq̄ virtutū aie. incepit p̄tio numerare eas esse. et q̄ q̄
dam alia h̄nt quasdā eaz. pprie: h̄m̄ artifex ponit s̄bm̄ sue artis. Artifex
em̄ necesse est ut ponat s̄bm̄ de quo loquit̄. et dividit ḡfia eius quasi manife-
sta in esse. Artifex. n̄ non p̄t demonstrare s̄bm̄ sue artis: neḡ sp̄s eius. et
in p̄ncipio cō. 2. 9. illius sc̄bi. d. q̄ vult ponere hic numerū istarū virtutum
h̄m̄ q̄ artifex ponit subiecta sue artis: et quilz igit̄ artifex qui sumit subiectū
sue artis: et p̄cessum h̄z accipe et numerū. vñ Aui. p̄ma sen̄ p̄mi. vbi agit de
subiectis medicinē: dicit q̄ medicina nō h̄z de clarare: q̄ sunt elīta et qd sunt
aut̄ quot sunt: nec h̄uores cōpleriones virtutes q̄ sunt: quid sunt: aut̄ quot
sunt: s̄z in his philosophico credere d̄z. L. 3 igit̄ numerus abstractoriū sit
in metaphysica demōstrat̄: nō tñ est metaphysicāl̄is cōlo: s̄z est p̄ncipiu in
ea: sunt eas esse: et eas esse intelligētes sunt principia: et non p̄clōnes. primo
de aia. cō. 2. 1. 12. meta. cō. 3. 6. 2. 1. celi. cō. 6. 1. et vltimo cap. de substantia or-
bis. vñ mirū est de istis dīctib⁹ tales. ppōnes esse diuinās p̄clōnes: cum in
Cōmē. dicat q̄ sunt principia diuina et p̄clōnes naturales. Donec igit̄ illi
nō inueniāt media diuina per que istas p̄clōnes demōstrēt. Atq̄ cōcedā
illās diuinās p̄clōnes esse h̄z Arist. eas in diuina scia p̄cludat: ppter hoc nō
nō sunt p̄clōnes diuine: q̄ p̄clōnes specificant̄ a medijs. Et Arist. mul-
tas demonstrationes naturales adduxit in sua metaphysica: sicut patet.
Dicamus igit̄ q̄ numerus abstractoriū est cōclusio demōstrabilis medio
astrologico et naturali: sicut patet intuēti demonstrationē illā philosophi.
ibi em̄ ingressum h̄z rō naturalis: et ibi etiā est astrologiciū medij. s̄t natu-
ralis p̄t demōstrarē multitudinē in abstractis pp̄ intellectū possibilem re-
pertū in eis sicut dicit Cōmē. 3. de aia. 5. 1. 1. cōmē. qd q̄uo sit intelligens
sūt nō est p̄ntis nego. Sed quid dicem⁹ ad auctoritates Cōmē. et Arist. Dico q̄ oēs glosari debet ista glosa q̄ determinatio de abstractoriū nume-
ro est diuine scie ppria: nō rōne medij. s̄z rōne subiecti et predicationi. que be-
ne sunt diuine p̄siderationis. vñitas em̄ et multitudō sunt de cōsequētibus
ens in cōst̄m ens: similiter d̄z. pp̄ia metaphysice illa determinatio: quia in
metaphysica p̄tractat̄. Nā s̄t bene aduertas in illa demōstratione sumunt
multe ppōnes declarate in naturali philosophia: sicut illa q̄ vñus motus
h̄z vñū motorē et q̄ oē. motu h̄z motorē: et q̄ motus eternus h̄z motorē eter-
nū: sicut patet p̄ Auer. et philosop̄hū ibi in ter. cō. 4. 3. similiter q̄a ibi sumit
p̄ cōst̄tū numerū motuū ab astrologis: sicut patet infra ibidē ter. cōmen.
4. 5. h̄nc est q̄ placuit Arist. illā materialē p̄tractare in metaphysica nō i n-
aturali philosophia: nec in astrologia. Sed q̄ iste due scie ministrē sunt in
hoc casu metaphysice: id metaphysicus ab vtrōq̄ partē aliquam accipiens
erexit ibi demōstrationē: et sic sibi illā p̄siderationē appropriauit: preser-
tum cū substātie abstracte sint substātia eius ibi: et metaphysica indiget co-
gnitione numeri specierū subiecti sui: et q̄ declaratio numeri earū in illis

sciētis specialib⁹ nō fuit facta: cū neutra sine alia sufficiat: hinc est q̄ con-
 vocavit eas in scia cōi: sic igitur est p̄pria scie cōi talis determinatio. si em̄
 naturalis isti numerū vellet demonstrare via motus: op̄z ipsum sumere nu-
 merū motū ab astrologo: s̄z ad quā utilitatē: nō ad utilitatē p̄pria. qd em̄
 naturalis vult facere de numero: aut in quo sibi deseruit talis numerus
 abstractori. si igitur hoc faceret naturalis hoc esset ad utilitatē metaphysic⁹
 ie: q̄ sumit subiecti suū esse a naturali philosophia: r̄ q̄ scia dī cognoscere
 numerū sui subiecti noluit Arist. demonstrare numerū in naturali philosophia:
 s̄z solū esse: q̄ esse abstractor⁹ naturalis p̄ mediū p̄prium nullo indigēs
 citer demonstrare p̄ solū motū: s̄z indiget alio artifice: ideo numerum voluit
 uare specialem sciam in his: q̄ sunt sibi p̄pria: sicut pluresq; mathematicus
 adiuuat naturalē in naturalibus: vt est videre. 8. phy. cō. 7. 6. Sed yelle ma-
 thematici seruire naturali nō ppter se: sed ppter diuinū: esset multo tedium
 afficerē ipsum. Et ideo sicut mihi videt ista fuit cā q̄ Arist. voluit ista de-
 terminationē de numero abstractori in scia divina fieri: q̄ diuinus indi-
 get cognitione sui subiecti r̄ numeri eius: esse autē subiecti a solo naturali
 potuit accipere. Non potuit autē numerū accipere a solo naturali aliquo
 manifesto medio: ipse diuinus numerū in methaphysica a duob⁹ artificib⁹
 probatis sumit. Dixi autē notabiliter manifesto medio: q̄ Cōmētator bene
 vult naturalē posse ostendere multitudinē abstractoriū: q̄ in eis est natura
 intellectus possibilis: sed mediū istud nō est sensu: sed satis obscuri sicut
 vides. Et iō p̄m⁹ magister nihil vñq̄ dixit sine forti rōne: sicut dicit Cōmē-
 ta. primo de genera. 28. cō. Ne autē videamur dixisse ista gratis volo cōfir-
 mare istam sūniam auctoritate Auer. primo celi. cō. 90. vbi. d. q̄ vñtas mun-
 di potest demonstrari ex duab⁹ sciētis. s. naturali r̄ diuina: r̄ Ari. in illo ter-
 vult hoc declarare. Et ibi Cōmē. d. q̄ philosophus. d. illam rōne diuinā esse
 ad probandum mundi vñtu esse: quia sumit quedā que sunt principia in di-
 uina scia: r̄ nō sunt probata in scia diuina: sed in scia naturali: sicut q̄ osse
 qđ nō est in materia est vñtu: r̄ q̄ motus circularis est sine principio r̄ fines
 r̄ q̄ ab uno mouēte non est nisi vñtu motū: que oia probata sunt in philoso-
 phia: s̄z sint etiam scripta in metaphysica. sicut patet. 12. met. a. 29. vñsq; ad
 49. Ecce igitur quo s̄m Auer. Ari. qñsq; appellat aliquā p̄siderationē diui-
 na: non q̄ a medio diuino p̄cedat: sed q̄ in diuina scia pertractat et scribi-
 tur. Et sic p̄z q̄ s̄m Auer. sūniam tenentis substantias abstractas esse a diu-
 no non posse demonstrari: habemus p̄sequēter dicere q̄ nec eas esse in tali
 numero est demonstrabile ab ipso. Dicere autē illā esse cōclusionē diuinam
 et q̄ est mediū diuinū ad eam: ignorū tñ nobis est loqui sine rōne: q̄ vt. d.
 Cōmē. in prologo p̄imi phy. Arist. inuenit istas tres scientias r̄ cōpleteuit.
 Contradictionis autem sedatio ex dictis liquet: r̄ mihi hoc non fuit decla-
 ratum: nisi cum maximo labore: r̄ ab alijs nihil inuenimus.

In commen. 73. d. Auer. q̄ in linea recta est maxima distantia. oppositi Cōmē. 73
 5. phy. 23. r̄ primo celi. commen. 28. **S**olutur. est brevisimā: q̄ possit cade 11
 re inter duo extrema in actu: inter enim duo puncta distantia nulla breviore
 linea potest cadere q̄ linea recta. s̄n est longissimā: q̄ maxima remotio non
 inuenitur: nisi in recto inq̄stum rectum. vnde linea imaginata a centro ter-
 re vñsq; ad conuexum supremē sphēre est longissime distantie possibilis in
 natura.

In. 77. cō. dixit densari r̄ rarefieri motus locales. Oppositi. 7. phy. cō. Com. 77
 mē. 15. vbi h̄z q̄ sunt quales per q̄ns alterationes. Ibi soluit: q̄ loquitur 12.

Solutiones contradictionum.

fm antiquos. vide in 4. phy. sup cō. 84. qz ibi diri satis diffuse.

Cōmē. 78 ¶ Cōmē. 78. d. Finitatē esse ex pte māe no ex parte forme. oppositum dicit
13 3. phy. cō. 60. Soluitur. hic loquitur de finitate actionis et durationis. ibi
loquitur de finitate que est rei actualitas et intrinseca perfectio ac termina-
tio. vnde Cōmē. 8. phy. cōmē. 83. dicit qz causa propter quam motores mo-
tus fatigantur est: qz sunt in materia. finitas igitur actionis est materia. Et
ideo qui tenent in animali a principio vite usqz ad ultimum esse aliquam
vniam actionē numero continuam: satis errant. Nam si qua esset maxime
esset actio vitalis: que est motus cordis: et manifestum est qz illa non est cō-
tinua: qz inter oppositos motus: necessario cadit quies media: sicut dem-
stravit Ari. in 8. phy.

Deo laus et virgini.

¶ Concordantie Auerrois super primo Celi.

Cōmē. 2.

I

A

Cōm. 47

2

B

Cōm. 54

3

C

Uper primo libro celi. Cōmēta. cō. 2. habet qz Arist. cōsuenit
post rationes certas adducere famosas: o p o s t u h u

ius inuenimus. 3. metaphy. cōmen. primo. ¶ Soluitur vtrumqz.

est verū in diuersis casibus: pro quo debes scire qz sermones pa-
babiles dupliciter possunt vslitari vel ad exercitandum intellectum vel ad
cōfirmandum: quando autē vslitantur ppter prīnam intentionem debent
premitti sermones dialectici demonstratiuis. Et hoc adiunat opinionem
Ioannis grāmatici volentis librum Topicorum via doctrine precedere li-
brum posteriorū analeticōris: sicut preexercitamētum intellectus. Ad hoc
qz intellectus facilius assuecat demonstratiuis propositionibus et nece-
ssarijs. Quando autem dialectici sermones inducuntur ad confirmandum:
tunc debent sequi sermones demonstratiuos. istam solutionē nos docuit
Auer. primo celi. cōmen. 85. et tu vide ibi.

In commen. 47. primi. de celo. videtur concedere corpus infinitum ex
vna parte tantum. sed oppositum habet. 3. phy. commen. 43. Respondeatur
qz non potest imaginari corpus infinitum secundum vnam dimensionem
tantum: et non secundum aliam sine implicacione contradictionis: qui autē
d. phs. 2. Cōmēta. 3. phy. ter. commen. 43. Corpus est illud quod haber dimen-
sionem in omnibus partibus. infinitum autem est illud quod haber dimensiones
infinitas: ideo sequitur ut corpus infinitum sit infinitum in oibus
partibus. Et hoc est rationabile: vt. d. ibi Commēta. quia quando aliquid
fuerit compositū ex duobus: necesse est: vt diffinitio illius compositi com-
posita sit ex diffinitionibus illosum duorum. Et ideo multi casus calcula-
torum: immo intricatorum implicant contradictionem imaginando cor-
pus infinitum ex vna parte tantu et non ex alia: patet enim qz non esset cor-
pus infinitum: vt deduximus: et ista etiā est ratio phī ibi in littera: qd autē
adducitur in oppositam dictum eius primo celi. cō. 4. 7. dicitur qz ipse nō
expressit dari corpus infinitum ex vna parte tantum: et non ex alia: sed ibi
imaginatur qz a corpore infinito extrahatur aliqua grauitas finita. Et Cō-
men. d. qz illud est possibile in quolibet infinito. v3. qz ex eo possit extrahi ali-
qua pars finita siue illud sit infinitum in vna parte siue in omnibus: ecce
quod non loquitur de corpore infinito: sed de infinito absolute: si etiam de
corpore loqueretur: patet quod sub conditione loquitur: et non assueverat
dari corpus infinitum in vna parte tantum: sicut sibi contradicens oppo-
nebat.

In cōmen. 54. corpora simplicia suat tantu tria. oppositum dixit primo
celi. cōmē. 2. o. vbi habet qz sunt quatuor. Soluitur. sunt tria sic sumendo. s.
leue et graue: et neutrum. v3. quod non est graue neqz leue: sicut est celum.
sunt autem quatuor dividendo graue in graue simpliciter: illud ē terrarū

in graue in respectu: et illud est aqua; similiter leue dividitur in leue simpliciter et illud est ignis: et in leue in respectu: et illud est aer. Et sic secundo neutro corpore subdivisiis illis duobus primis membris prioris divisionibus eo modo quo diximus corpora simplicia quatuor sunt. Si vero istis divisionibus superaddat corp^o neutrū: tunc corpora simplicia sunt quinq^u; ideo non inconuenit hūm diuersas consideratiōes simplicia corpora: et tria esse et quatuor: et etiā quinq^u. vnde et celsi quintū corpus plures dici coⁿsuevit.

CIn cōmenta. 92. Cōmenta. sibypsi videtur esse contrariū. Nam in una parte dicit inductionē sumere omnia singularia: in alia parte negat illud.

Cōm. 92.

Solutur per Auer. in scđo priorū. cōmen. xxiiij. vbi habetur distinctione de multiplici inductione. induc^{tio} em demonstrativa: quia sit in materia veritatis in qua tantum valet particularis p̄tū vniuersalis sumit omnia particularia hūm rem virtute alicuius mediū de foris appositi qd est nobis nos tuis q̄ conclusio. U. g. q̄ in his que sunt per se et r̄nus speciei aliquā q̄ cōpetit vni per se: cōpetit illud et omnibus. ij. celi. cōmen. 59. Sed in materia probabili in qua sit induc^{tio} dialectica: stud non sit: vnde illa sumit omnia in opinione. Sophistica autē induc^{tio} sumit omnia in apparentia. solum igitur demonstrativa induc^{tio} sumit omnia hūm rez: nec est petitio principij in ea ratione mediū extrinsecus concurrentis: sic igitur distinguendo conciliabis Auerrois sibypsi.

CContradic^{tio} est de opinione Anax. de generatione mundi in cō. 102. ex una parte. et in cōmen. xxiiij. primi physi. ex alia parte. de hac tamen primo physi. xxiiij. diximus. Et tu illuc properabis.

Cō. 102.

CIn cō. 107. dicit Empedo. dixisse amicitiā esse causam generationis mundi: et līte esse causam corruptionis. huius oppositū dicit Commentator. 8. physi. cō. ij. nisi esset q̄ vt. d. Cōmenta. 8. phy. cō. allegato. Empedo. in microcosmo aliter sensit: et in magno mundo: q̄ voluit parui mundi generationem: sicut est homo vel aliquod tale generationē fieri per amicitiā conciliantē elementa ad mixtionē: eoru autem segregatio per litem facta erat causa corruptionis morti et parui mundi. Sed mundus magnus opposito modo hūm ipsum se habet: q̄ generatio eius erat per litem: nam consistētia mundi huius in ordine et distinctione cōsistit: vnde si elementa simul confusa essent utiq^{ue} mundus iste corrūperetur. Generatio igitur eius fit scđi litem. Et eius corruptio hūm amicitiā. Et istud videtur rationabile hūm illa viam. Et ideo mirū est quomodo Cōmen. hic oppositū dicat: q̄ ibi loquitur de generatione mundi vniuersalis et corruptione: forte cōmenti est corruptum: aut q̄ peccauit per inadvertentiā: aut forte utiq^{ue} est probable. Em pedo. dixisse hūm diuersos modos declarandi. Elementa em aliquā amicitiā habent: vt sunt partes vniuersi. vnde et plato ditit ea numeris ligata esse. Et ideo considera. q̄ vt. d. Cōmen. primo de aia. cō. 26. hodie vniuersaliter opiniones antiquorū non sunt note nobis: q̄ non sunt famose.

Cōm. 119.

CIn commen. 119. habet Commenta. q̄ potentie opposite non sunt in eo dem: vide oppositū. 4. metaphysice. tex. commento. 20. 7. 9. metaphysice 10. 19. et. 17.

Solvis potētia ad contraria recipiēda dupler. vna est potentia similitatis. alia est simultas potētia. primum respicit formā. scđz respicit subiectū. Tunc dico q̄ in eodē non sunt potentiae ad contraria simul: quia tunc contraria simul possunt esse in eodē: quod falso est: et nō intelligibile: quia tunc contraria essent simul in eodē: et sic loquitur Cōmen. hic. Sed simultas potētiae ad opposita bene stat in eodē: quia eadē est potentia contrariorū.

CConcordantie Auerrois super secundo Celi.

Solutiones contradictionum

Cōmē.3.

Aquit Cōmē. cōmē. 3. super. iij. celi. q̄ motus celi nō est a nā. Oppositum primo celi. cōmen. 5. i. iij. phy. primo. 2. 3. Soluit. nō est a natura: sicut mor⁹ elementorū: celi nō bene a nat⁹ra analogice dicta de superioribus & inferioribus: primo modo intellexit hic. vt ipse. d. in litera. Scđo autē modo in alijs locis: vide que scripsi super cō. primo scđi phy. superius. vbi cōsimile soluti⁹ fuit. non enim inconuenit eadē repeteret talia melius memorarentur sicut ples- rūq̄ ph̄s facit in problematis & in alijs locis.

Cōmē.6.

In cō. 6. scribit Cōmentator q̄ Ari. cōtradicit illis qui tenent q̄ anima celi est causa permanentie. Ergo contradicit etiā sibi: qz ipse. 2. cap. de sua orbis. tenet q̄ intelligentia que est aia celi: dat sibi permanentiam eternam & motū eternū. Soluit. dicit ph̄s antiquis ponētib⁹ motū corporis celestis contrariari mortui aie: & aia erat causa permanentie sicut dicit Com. Sed nō sic posuit Auer. qz ipse nō tenet celum contrarii intelligentie: immo est tāta cōnexio inter orbē & intelligentiā: q̄ ad simplicē apprehensionē & desideriū mouētis principi⁹ orbis ille mouetur: sicut enim videmus in rebus istis materialibus in quibus forma dominat materie: materia obedit forme: multo magis hoc deberemus imaginari de puro intellectu intelligentie respectu orbis eius. Et ideo nulla est ibi concatenatio: nullus est ibi clavis: nulla ligatura vel instrumentū: quo mediāte intelligētia moueat orbem: sed per intelligere & velle: tātū mouet: sed moderni quoq̄ imaginatio nō transcendent sensum: nō pertingunt ad ista. Et ideo dixerunt eam vñiri orbi formaliter sicut forma vñitur materie: & totum hoc est absurdū: & manifestū erroris: sicut probatū est alibi a nobis.

Cōm. 16.

In cō. 16. vbi querit an celū nobilius esse habeat in polo articulo q̄ antarcticō. d. q̄ intellectus humanus nō potest cōprehendere verificationē istius operationis: huius tamē oppositū tenet. 3. de aia. 36. vbi ponit intellectum adeptū nō acquiri homini: nisi post cognitionē omnīs rerū. Soluit li. nō potest. nō arguit sīm ipsum impossibilitatē. Sed arguit difficultatem: sicut in simili ipse glosat exemplū philosophi de oculo nictoracis respectu lucis diei. iij. meta. cō. primo. vnde ipse tenuit nihil esse naturaliter ignotū. 2. phy. 4. 7. vtrū autē idē homo oīa possit cognoscere: pulchrum esset videre in via eius. Et Ari. sed hoc ad aliū locū differatur.

Cōm. 33.

In cōmen. 33. secūdi de celo: 2. 3. 4. tenet nullā esse oīo possibilitatē in ente eterno. huius tamē oppositū inuenimus in dictis suis. 3. de aia. cōmen. 5. in solutione tertie questionis. vbi h̄z q̄ sola prima intelligentia liberata est a potētialitate. Soluit possibilitas dupler. sīm rem & sīm rationē. prima importat positū aliquid qd̄ capax sit forme & perfectionis. Seclida nihil positū dicit: sed solū dicit nō repugnantia ad vñteriorē perfectionē que nō repugnantia est ens rationis: de prima loquitur hic. Nam ph̄i non posuerunt in eternis posse ab esse differre. 3. phy. si. t. cō. 32. Scđam autē possibilitatē concesserūt in oībus intelligentijs: & vñuersaliter in oībus entibus circa primū: vnde. 5. met̄a. cō. 15. Dicit solus dēns est ens simpliciter perfectū. Alia autē entia sunt derivatae similitudines ipsius deficitēs a pfectio- ne illa simpliciter: sīm ordinē tū: vñn aliqbus pfectio illa p̄cipiat vt forū: in aliqbus vt imago: in aliqbus vt obscura quedā resonātia. sicut. d. plato. Et ideo scđa intelligentia est aliquātā pfectio: q̄ eminēter cōtinet in deo: qui est ens p̄ essentiā: & q̄ ipsa deficit a plenitudine pfectiōnis: que sibi nō repugnat in ratione entis: sicut talpe nō repugnat visio inquantū stat. sic & ipsa scđa intelligentia: q̄ est aliqđ ens: non repugnat sibi q̄ sit essentia sub ratione qua ens. Et ideo priuata est sub ratione generis: nō tñ sub ratione

specieis: sed ut sic quodquid potest habere ab eterno h[ab]et simili via p[ro]ph[et]i. Et ideo opinio subtilis doctoris in o[mn]ia disti. primi. q. : tenetis quodlibet ens circa deum xpositu[m] e[st] ex actu et potentia sicut positivo et prius t[em]p[or]e: est magis consona Auer. q[uod] via sancti doctoris tenetis quodlibet circa deum cōpositu[m] esse ex actu et potentia tanq[ue] ex positivo et positivo.

In cōmen. 3. sc̄bi de celo. d. Cōmen. q[ui] intelligētie habet sollicitudinem erga nos. huius oppositū h[ab]et. r. q[ui] meta. 51. Solu[m] f[ac]tum ipsu[m]. xij. meta. cō. 37. Sermo dicens deum sollicitari de istis: que sunt hic quoquo modo vero est: et quoquo modo falsus: nā h[ab]et specieis sollicitus est. nō autē sim indiuiduū hoc idē videt sentire ibidē in cō. 5. 2. 2. de aia. cō. 34. Et ut colligi posse ēt de intentione ph[il]i in prohemio metaphysice tenetis sapientis esse oia cognoscere ut cōtingit. Sed autē indiuiduū ista nō cognoscit. vnde Cōmē. super cō.libri de diuinatione dicit q[ui] in prima philosophy est declaratū q[ui] intelligentie abstracte intelligit naturas vniuersales: et non habet virtutē comprehendentē intentionē particularē. Et subdit q[ui] si intelligerent indiuiduū: tunc necessario essent materiales: pro quo debes scire q[ui] cognitionis singularis materialis sim peripatheticos repugnat intellectui: vñ intellectus est: nō ex parte qua singulare est: sed ex parte qua materiale. Nā cum essentia diuina sit singularissima et actualissima nō posset intelligi ab intellectu diuino: si singularitas obiecti absolute repugnaret intellectioni: dixerunt ergo ista repugnatiam esse ex parte materie: que habet oppositū et diuersum modū receptionis ab eo q[uod] h[ab]et intellectus. Et ideo posuerūt nullū intellectum oīno a materia separatū aliquod istoriū: que sunt hic intelligere vnde nec intellectus agens teste Auer. 3. de aia. cōmē. 19. Et Themistius idem sentit in. 3. de aia. super expositione ter. 35. Solū autē illum intellectum materialia ista cognoscere posse dixerūt qui aliquā cū materialibus h[ab]et ligaturā: sicut est intellectus potestatis in nobis: ille diminutus est fas[ci]lis et insimus in genere abstractoris: et illi cōpetit intellectio singularis. nō vnde intellectus: sed vnde aphantasmatis in intelligēdo dependet: et fuit pp[ro]p[ter]a cōtrouersia inter peripatheticos antiquiores an intellectus noster possit singulare cognoscere: et quis sit modus quo cognoscit: sicut recitat Cōmenta. 3. de aia. cō. 36. Et ideo caueant Burleiste et nominales tenentes primū cognitioni apud intellectū esse singulare de intentione philosophi: et Cōmē. Inimo ista via est magis remota ab intentione istorum: q[uod] sit celum a terra. Et si dirissent q[ui] sit primū cognitioni a sensu rectius r[ati]o[n]e dirissent. Et sic vt redeamus ad propositioni nostri: sequit[ur] q[ui] si intelligētie intelligerent indiuiduū[m] materiales essent: q[ui] op[er]is q[ui] se haberet: sicut homo in intellectione singularis. et sic p[ro]pt[er]e quonodo oia sunt sub sollicitudine et cognitione intelligētarū sub ratione speciei. et nō ratione indiuidui. Sed q[ui] tra ista determinationē instat: q[ui] presuppono primo q[ui] intelligētie agat per cognitionē. sed suppono q[ui] cōcurrat ad causationē istorum: que sunt hic per propositionē famosam causa vniuersalis plus influit in effectū q[ui] particularis: et h[ab]et auctor de causis: et etiā philosophus. 8. phys. tex. cō. 38. tunc sic: causalitas intelligētie terminatur ad singularem sed non terminat ad singulare: nisi mediante cognitione: q[ui] cognitione causat: ergo sua cognitione etiam ad singulare materiale terminatur. Dixerunt quidā ad hoc argumentis qui sunt magne auctoritatis viri: q[ui] in plus se extēdit causalitas q[ui] cognitione: q[ui] alio modo causat: et alio modo cognoscit: sed istam solutionem non potui vñq[ue] intelligere: qui a aut volunt absolute causalitate intelligētie esse maioris ambitus q[ui] cognitionem: aut in comparatione et primum quidem est falsum: q[ui] intelligētie omnia cognoscit saltem sub raz-